summamente di quello haveva operato et che, reducendo la cosa a bon termini, ultra che 

gliene havesse a succedere commendatione grandissima, non seria etiam minore la utilità ne 

consequiva et che non l’era per manchare de subsidii al dicto duca et che mandaria oratori a 

Milano et a Firenza, persuadendo quelli signori a desistere dali favori quali intendano prestare 

alla regia maestà, contra la santità de nostro signore. Le qual littere lecte dise che haveva in 

eandem sententiam littere del duca di Lorena a sua reverendissima signoria le quale bene 

intese, parendomi conveniente non tacere per el vinculo del’affinità ch’io tengo cum la regia 

meastà, disi: Reverentissime pater et vos domine Andagavensis, sino in questo giorno me 

57 Jean Balue, cardinale di Angers. 
58 Carlo VIII. 
59 Renato II, nipote dal lato materno del pretendente Renato I d’Angiò. 
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sonno persuaso che la santità vostra habia tolto questa impresa contra la prefata maestà, sollo 

per le casone che nelle bulle si contene, a ciò ricognoscesse la beatitudine vostra per suo 

superiore cum quella debita riverentia che se convene al servitore et figliolo verso el padre et 

signore suo, et per questo non havere mai como servitore di vostra beatitudine, non sollo 

contradicto, ma essere stato quiete et paciente, persuadendomi che se, per tal casone qualche 

augumento ne fusse pur venuto alla sede apostolica, io como bono et fidel cardinal non ne 

poteva ricevere molestia. Immo, me offeriva, non sollo per conservatione dele cose di sancta 

Chiesia, ma etiam per augumentatione di quella me, cum ogni mia facultate, ma che, 

cognoscendo hora per le littere lecte, la sua reverendissima santità circare expellere la regia 

maestà del paterno Regno et metterli un altro re, non poteva fare non mi condolesse 

summamente de ciò temptava la sua prefata reverendissima santità, qual, non tanto in questo 

haveva mancato del’offitio de bon cardinale, in operare che le cose sottoposte alla sede 

apostolica se transferiscano in altri, ma etiam di quello se conveniva a fare de bono amico 

verso me che li son figliolo et servitore, perché, nele cose di sua reverendissima santità, me 

seria diportato cum altra modestia, atteso che quella sa io essere coniuncto in strictissima 

affinità cum lo prefato serenissimo re per havere lo illustrissimo signor duca de Calabria, suo 

primogenito, in matrimonio una mia sorella60 che li haveva procreato de molti figlioli, quali, 

quando a Dio piaceria, esso illustrisimo signor duca et figlioli haveriano a succedere in quello 

Reame, et che deliberava scrivere a vostra illustrissima signoria et a tuta la serenissima liga di 

questi attemptati, a ciò facesino ogni loro conato, perché non lo succedesse quello che, contra 

ogni equità, temptava la santità de nostro signore. Dise che non mi maravigliasse de queste 

cose perché procedevamo ex mente Dei et che la excellentia vostra et signori fiorentini li 

impedivano el fare iusticia et che alli subsidii soi se moveriano non sollo questi ma insino ad 

Acheronta et, a questo, el reverendissimo cardinale de Milano61 dise ch’io non mi doleva di 

quello faceva sua santità, ma sollo de ciò temptava el prefato reverendissimo cardinal 

Andegavensis cum operare la expulsione dela maestà del signor re Ferrando, che me è 

parente, per metterli un altro re et de questo se doleva etiam la sua santità. Io, subiungendo, 

disi che, quando cognoscesse tal cosa essere di voluntà de nostro signore Idio et questi 

succorsi venessero in aiuto de vostra santità, ne prehenderia contenteza, persuadendomi non 

ne havesse a succedere se non bono exito, ma, che fussero per caciare la regia maestà in 

favore del duca di Lorenna, exiistimava non fusse mente de Dio, ma opera di monsignore 

60 Ippolita Maria Sforza. 
61 Giovanni Arcimboldi. 
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Andagavensis. De che ne stava cum summo despiacere, qual cardinal me rispose che non li 

poteva accadere imputatione, havendo sollo avisato dele occurrentie di qua quello 

christianissimo re, al qual parte disi che di questo non me curava, ma mi doleva procurasse 

che’l Reame pervenesse in man del duca de Lorenna, como atestavano le littere già da sua 

signoria lecte, qual contenevano che, reducendo le cose a boni termini, ultra che’l gliene 

succederia commendatione, non seria etiam minore la utilità. Et li replicai la continentia dele 

littere a lui directive, como ho dicto di sopra, e, succedendo el rasonamento, sua 

reverendissima santità dise che l’era bon cardinal. Li resposi etiam io essere bon cardinal et 

que erat gallicus et io disi que erat italicus. Postremo che’l me avisava que vocabatur 

Andagavensis et ego, mediolanensi, quidtum dicendoli io queste cose non fano al proposito, 

subiunse el prefato cardinal che, havere avisato di questo, era perché dicto duca pretendeva 

littere ius in dicto Regno e, replicando a questa parte, li disi che, ogni fiata dicto Reame 

cessasse dale man del serenissimo re, seria inmediate sottoposto ad Sancta Chiesia et che non 

li poteva havere ragione et ce fu imposto scilentio per nostro signore. De poi, se intrò in altri 

rasonamenti pertinenti al concistoro, quo finito, el reverendissimo cardinal di Agria62, 

inmediate, dise: «Beatissime pater, la vostra signoria ha dicto che’l si moverà fin ad Acharonta. 

Certamente dubito se queste guerre haverano a passare inanti, et se intendano questi altri 

andamenti se moverano tanti re et signori che’l se verificarà quello ha dicto la santità vostra, 

però la supplico se digni, cum la sapientia sua, provedere che, non sollum maiora scandala 

oriantur, sed etiam quelli sonno di presente se extuinguano in tuto». A che nostro signore 

dise: «Nos non dedimus causam se novit deus», che siamo impediti a fare iusticia et his dictis 

se fece fine Seché, la vostra illustrissima signoria sia certa che per obiviare a questo designo 

che’l duca di Lorenna non si facia re del Reame, non sollo sonno per usarli ogni mio ingenio 

et sentimento, ma metterli etiam le facultate, li amici et, demum, la persona, perché, facendo 

questo, non intendo fare contra nostro signore, né Sancta Chiesia, ma deffendere uno mio 

parente contra uno altroa che intende de invaderlo. Le quale esse cose prego la vostra 

illustrissima signoria le toglia a quello fine ch’io le ho dicte, cioè di provedere totis conatibus 

che al duca di Lorenna non succeda lo intento suo de havere el Reame et non partire che la 

maestà del signor re ne sia privata, quale è convincta, cum la vostra illustrissima signoria et 

tuta casa nostra, di quella affinità se sa et per il qual, la felice memoria del signore vostro avo 

et mio patre63, expose le facultate et stato per conservarlo in quello Regno, perché la santità 

62 Gabriele Rangone. 
63 Francesco Sforza, duca di Milano. 
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de nostro signore et tuti li reverendissimi signori cardinali hanno etiam loro tolto el parlare 

deli reverendissimi signori cardinali de Milano, Agria et mio. A quello bono fine se siamo 

mossi ad pontem vero molti altri signori cardinali, poi finito el concistorio, se congratulamo 

di quello haveva dicto, parendoli honesto che contendendosi de regem, fusse più conveniente 

che la regia maestà, che me coniuncta, habi più presto a remanere in esso Regno che metterli 

un altro e precipure che non fuse italiano. 

La copia di questa littera l’ho mandata alla illustrissima duchesa de Calabria, a ciò la notifichi